



EM 2019/39
30. september 2019

Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte til bygder og yderdistrikter jfr. finanslovens hovedkonto 64.01.05 søges overført fra selvstyret til kommunerne med virkning fra den 1. januar 2020 og at spørgsmålet herom indgår i bloktilskudsforhandlingerne med kommunerne i løbet af 2019.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Et sundt erhvervsliv er et af de vigtigste forudsætninger for at skabe sunde familier og samfund samt for at opnå at flertallet skal være selvforsørgende.

Vi lever i et land som har et miljø som kan vise sig fra den allerbarskeste side, har forskellige indbyggerta i bosteder, som har forskellige levevilkår og muligheder. Nogle af bostedernes findes i islægsområder. Nogle ligger i yderdistrikter og man kan uden videre ikke rejse til disse steder. Nogle har gode muligheder indenfor landbrugsområdet. Nogle har en solid befolkningsgrundlag og er nemme at komme til og der kan man drive normal forretningsdrift og har god service fra bankerne. Nogle har lille befolkning, men har god erhvervsmæssige grundland, dog med ikke fyldstgørende service fra banker. Der er mange forskellige eksempler der kunne nævnes. Men sagt kort så viser eksemplerne de muligheder og forhindringer vores land har at tilbyde.

Vi takker forslagsstiller Aqqaluaq Biilmann Egede, Inuit Ataqatigiit for det fremlagte forslag. Et af de genkendelige begrundelser er, at de fleste erhvervsdrivende og iværksættere oftere måder forhindringer end velvilje i de offentligt ejede erhvervsudviklingselskaber. Nogle af de tilbagemeldinger vi får lyder på, at nogle der ønsker at gøre brug af ydelser fra disse selskaber, ikke modtager svar i uhensigtsmæssig lang tid. Det med at der går lang tid for ansøgerne om at modtage reaktion, gør at tiden går med at vente, frem for at udvikle en kommende virksomhed, samt det også må betale penge fra egen lomme.

På de svar Grønlands Selvstyre og Naalakkersuisut kommer med, også på dette forslag, ser alt nydeligt ud. Men det der ikke hænger sammen med at alt er fryd og gammen er, at når vi er ude og rejse ude i kysten, så møder vi folk der siger at service det offentlige yder er stiv.

Det er ikke særsyn at klienterne siger, at når de henvender sig til det offentlige for at optage lån eller søge om løn, så bliver de mødt med dobbeltadministration. Det vil sige, at de både skal igennem et administrativt system på bide Grønlands Selvstyre samt i deres kommuner; for hvilket der går uhensigtsmæssig tid.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Vi skal ligeledes tage stilling til de mange bemyndigelser vi giver til Naalakkersuisut i erhvervsdepartementets hovedkonto 64. I Finanslovsforslaget til 2020 under hovedkonto 64 er der for næsten samtlige konti ansøgning om, at Naalakkersuisut bemyndiges til at kunne benytte midler uden for den ramme som bevillingerne er udstedt til. Derfor ønsker vi at sparke bolden tilbage til Naalakkersuisut, fordi de i deres begrundelse stiller spørgsmålstejn ved dette forslag, hvor de siger, at der er fare for, at bevillingerne benyttes til andre rammer end de egentlig er bevilget til. Det gør at man kun kan sige, at der egentlig ikke er noget grund til, at man selv søger om bemyndigelse til at kunne benytte midlerne til andre formål end det søgte.

Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege, at de bemyndigelser som vi Inatsisartut strør om til Naalakkersuisut bør undersøges nøje og holdes nede på et minimum. Deri ligger også at der er en bedre fordeling af magten samt at bevillingerne benyttes i de områder som pengene er givet til.

Inuit Ataqatigiit mener, at uanset om vi bør i Østgrønland, Vestgrønland, Nordgrønland, Midtgrønland eller Sydgrønland, så skal den administrative service være så smidig som overhovedet muligt. Derfor skal vi fastholde i vores bestræbelser for at nedbringe dobbeltadministrationen.

Vi ønsker at understrege at vil tilslutte os forslagsstillerens begrundelser, nemlig at den service der ydes erhvervslivet i byer og bygder skal ske gennem kommunerne. Kommunerne har overblikket over hvilke erhvervsområder der skal fremmes og de kender de lokale forhold samt hvordan de kan udvikles fremadrettet og hvilke mål man skal sætte sig – fordi vi mener at kommunerne har de bedste forudsætninger for at kunne samarbejde bedst med erhvervsdrivende, idet de har den daglige kontakt med dem. Lad os flytte den centraliserede styring ud til der hvor folk er. Ved at vi sætter optimale rammer tror vi på, at man gennem kommunerne kan benytte midlerne til de områder som de er bevilget til, hvorfor vi har følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at der pr. 1. januar 2020 flytter erhvervsudviklingsmidler og erhvervsstøtte fra Grønlands Selvstyre til kommunerne, samt at spørgsmål herom medtages i bloktilskudsforhandlinger med kommunerne. Der skal under arbejdet sikres, at midlerne benyttes til formål som er forudsætninger for bevillingerne.